**A** Et quamvis instanter eos trux urgeat hostis,  
 Ignibus assiduis vitiorum fomite pastis,  
 Quique Deo digni existunt illumque precantur,  
 Ipsius auxilio procul ignea tela repellunt;  
 Et licet ille deis cervicem flectere falsis  
 Suadeat, ut nunc narratur fecisse tyrannus,  
 Cogere ad istud eos nulla ratione potestur,  
 Ut quos nulla sibi prosternit dira Cupido,  
 Nec sculptum blanda venerantur imagine nummum.  
 Ad quod signandum mos est hac in prece semper,  
 Ex illa quæ est edita, post illamque refertur,  
 Erectos atque stantes orare fideles,  
 Nec genua ad terram curat deponere quisquam,  
 Cum reliquis studeant hoc preconante ministro,  
 Poplitibus flexis stratique solo tenus omni

**B** Corpore contrito Dominum quoque corde precari,  
 Ut pateat distantia quanta sit inter eorum  
 Illorumque preces, qui numina falsa verentur,  
 Cum prosterni illi dicuntur, stare vo'unt hi.  
 Sed quia fornacis sit mentio semper in istis,  
 Ordinibus libet indignare quod inde queamus  
 Elicere, haud tam crebra iteratio cassa putanda  
 [ est.

Nullus ad officium divini accedere cultus  
 Rite potest quem non tentatio dira probavit,  
 Hæc non immerito flammis signata camini,  
 Attestatur idem Scripturæ pagina sacræ:  
 Vas veluti Samium fornax examinat urens,  
 Haud aliter justum tentatio purgat acerba,  
 Nec quod elegit Dominus succumbere norunt,

**C** Ipse etenim vires in se sidentibus addit,  
 Qui cum victores fuerint certaminis, ut jam  
 Igribus excelsum valeant laudare sopitis,  
 Jucundumque Deo rebore fideliter hymnum.  
 Rite ministeriis possunt aptariæ almis,  
 Munia non illis aliter committere tanta  
 Censeo, ni valida veluti fornace probati,  
 Per multos discant crelestia adire labores,  
 Quatenus æterno socientur in æthere Regi,  
 Cujus hic obsequiis devoto corde ministrant,  
 Quique suos secum fore dixit in arce ministros,  
 Innuit hoc illis semper præmissa camini,  
 Mentio, deinde sequens extinctis ignibus hymnum,  
 Hic bene certantes, illic cantare quietos.

Omnibus erga illos igitur jam rite peractis,  
**D** Fulmine mox Paulus illos tonitru excipit, et que  
 Sint peragenda debinc hortansque minans præ-  
 [ fatur,  
 Et recte Testamentum Vetus ante sacrandum,  
 Inde Novum legitur Domini jam in sorte redactis,  
 Admoneantur uti vitam moresque novare,  
 Atque novum vetere exuti sectentur hominem,  
 In sortem quicumque Dei transire merentur.  
 Nec vacat hoc Veteris quod primum quinque le-  
 [ guntur  
 Sexta Novi, sed quinque sacrandis, sexta sacratis.  
 Ætates pressæ caligine quinque fuerunt,  
 Sexta novo totum respersit lumine mundum.  
 Et quicumque sacris Domino miscante dicantur

Officiis, tenebras pellant erroris aviti,  
 Ad lucemque novam studeant migrare necesse est.  
 Quinque per ætates servili quique timore  
 Per ærvum missa serviebant lege Tonanti,  
 In sexta nati jam dicimur Omnipotentis,  
 Et regale genus, regale sacerdotiumque,  
 Membra Sacerdotis summi Regisque per omnis.  
 Participes autem existant licet hujus honoris,  
 Quique Deum concordi mente fatentur et ore,  
 Præcipue tamen hi qui participare merentur  
 Nominis atque sacerdotis dicuntur et ipsi.  
 Hi vetere ac servili igitur formidine pulsa,  
 Natorum servire magis gratentur amore,  
 Sicque sacerdotes se severissime norint,  
 Ne tamen hinc illos elatio pulset inanis,  
 Quamque graves humilesque ministeria ista requi-

[rant.

Qui sequitur presso signat modulamine tractus,  
 Quod talis humilem pandat modulatio mentem,  
 Plurima sunt exempla quidem, sed sufficit unum.  
 Vindicat hunc semper sibi quadragesima cantum  
 Quo Christi populus nullo mage tempore semet  
 Subiunxit, jejunando atque precando benignum;  
 More dehinc solito flunt solemnia missæ.  
 Cum sibi conveniant cuncta hæc pulchro ordine re-

[rum.

Judicioque his nemo resistere quiverit æquo,  
 Quantum desipiat liquida ratione patescit,  
 Judicat hæc alio quicumque die celebranda,  
 Illo quem statuere Patres temere intermisso,  
 Officium hoc alius cum non sibi vindicet ullus,  
 Et statuta Patrum nulla ratione priorum  
 Vellere conveniat, Paulo doctore jubente;  
 Angelus excelso veniens si forsan Olympo,  
 Et vobis aliud cupiens imponere dogma,  
 Tentet ab hoc fidei..... deflectere calle,  
 Quam per nos Dominus voluit diffundere mundo,  
 Ac si blasphemum laribus propellite vestris,  
 Nec minus hoc etiam Scriptura fatetur avita:  
 Antiquos flues ne transgrediare parentum.

In tumidum fragili cum lintre cucurrimus æquor,  
 Quæ licet illisa scopulis, quassata procellis,  
 Littoris optata tandem tellure potitur:  
 Nec vero mirum discrimina plura tulisse,  
 Intentata prius sulcavimus æquora cuiquam;  
 Nam quos Romanæ extollit facundia linguæ,  
 Antiquis trito nituntur tramite cuncti,  
 Scylleum pelagus Maro remige sulcat Homero,  
 Pindarico vates incedit calle Sæbellus,  
 Lucilium sequitur satyræ mordacis amator,  
 Comicus eximio regitur doctore Menandro,  
 At nostram ductor præcessit nemo Thalam.  
 In scabros impegit ob hoc erronea cautes,  
 Sed spirante Deo Zephyiis felicibus acta,  
 Jam portus pleno tandem subit hostia velo.

## HYMNUS III.

*De variis computi regulis.*

Adventum Domini non est celebrare Decembri,  
 Post ternas nonas neque quintas ante Kalendas,

**A** Pascha nec undenas Apriles ante Kalendas,  
 Nec post septenas Maias valet esse Kalendas  
 Virgo puerperio dedit anno signa secundo,  
 Illius magni cycli modo bis revolvit,  
 Trigintaque duos quingentos qui tenet annos,  
 Virgo puerperio dedit anno signa secundo,  
 Illius angelici dantis paschalia cycli,  
 Qui constat denis annis simul atque novenis,  
 Octavus decimus fuit et tunc temporis annus,  
 Lunaris cycli prope qui par versificali,  
 Solaris nonus cycli fuit et bissextus,  
 Tempore præterea fuit hoc indictio quarta,  
 Quattuor undenas sol, luna tenebat epactas,  
 Lunaris jam vult luna cyclus oriri,  
 Annis qui denis protenditur atque novenis,

**B** Cycli solaris sit Martis origo Kalendis,  
 Pagina magniflui quæ dicitur area cycli,  
 Phœbes et Solis cyclis compacta gemellis,  
 Qui sibi septenos quater ad spatium capit annos  
 Confert centenos triginta tresque bissextos,  
 Trigintaque duos quingentos insumul annos.  
 Temporabis duo tot jejunia mensibus in tot  
 Menses temporibus, jejunia mensibus insunt,  
 Hi sunt September, Mars, Junius, atque December,  
 Martius a feria titulat jejunia quarta,  
 Junius hebdomadas a septem bis numeratis,  
 Constat certus item Septembri terminus idem,  
 Nec decimus nonas Jani notat ante Kalendas.

Anno solari tribuunt hac arte periti

**C** Ter centum spatium, decles sex, quinque dierum  
 Quinquaginta inde hebdomadas facies geminasque.  
 Concurrens primus manet ille superfluus unus,  
 Assumes unum sic unumquemque per annum,  
 Quæ cubat in septem, cautus transcendere legem,  
 Succrescunt gemini, quarto ratione bisexti.

Anno communi stat Paschæ terminus omni  
 Sex ascendendo numeratis bis minus uno,  
 Lunaris tanto quia solari minor anno,  
 Ultimus est annus verumtamen excipiens,  
 Qui saltus lunæ bis sex capit ex ratione,  
 Embolismali stat paschæ terminus omni  
 Descensu denis numeratis atque novenis.

Solaris tanto quia lunari minor anno,  
 Sol vult zodiaci signum per quodque morari,  
**D** Trigintaque dies, horasque decem mediamque,  
 Conficis inde dies tercentenos decies sex,  
 Ter quæ sol signa graditur cum sint duo lena,  
 Quinque dies denis facis ex remanentibus horis,  
 Quippe dies quævis sit ab horis bis duodenis,  
 Nam cum nocte diem solidum natura dat omnem,  
 Ast ex diimidia quadrantem conficis hora,  
 Una dies quarto per quem succrescit in anno,  
 Quæ repetit senas tibi Mars inserta Kalendas,

Annus solaris lunærem vincit epactis,  
 Quas dicunt Græce, superaddimenta Latine,  
 Versibus hæc sese volvunt paschalibus usque,  
 Principium primo quibus est et finis in imo,  
 Quas in Septembris debet mutare Kalendis.

Annus communis stat mensibus ex duodenis,

Embolismalis magis uno quam duodenis,  
 Unus enim mensis concrevit tunc ab epactis.  
 Discretus signis est zodiacus duodenis,  
 Exstant signorum menses tot ad instar omnium;  
 Triginta Phœbus signorum quodque diebus,  
 Atque decem semis cessant perlabitur horis,  
 Fiunt inde dies tercenteni decies sex,  
 Quos inter menses bis sex disponere debet,  
 Quinque dies denis facit ex remeantibus horis,  
 Quos quia distribuî nequeunt, debes dare Marti;  
 Cur potius Marti? tribuit quia Romulus illi,  
 Menses bis quinque statuens qui principe Marte.  
 Principe cur Marte? coluit quia pro genitore.  
 Ejus successor Numa binis exstitit auctor.  
 Si numerum mensidare vis, ratione sequenti:  
 Same dies mensis: numerum quoque junge prioris,  
 Divide per septem numerum sibi dans remanentem.  
 Per septem quare? quia sic hebdomada stare  
 Debet, quos junge quibus exstat non aliunde,  
 Si libeat scire numerus sibi quid velit iste,  
 Annos per septem concurrentes sibi junges,  
 Ut capias per te ferias, ubi quæque Kalendæ,  
 Fiet enim numerus, vel septem vel minus aut plus.  
 Si septemve minus feriam sic dicito, si plus.  
 Ablatis septem, numerum sibi da remanentem  
 Hos da Septembri, Marti quos ante dedisti.  
 Ex hoc incipiens, quia sic Ægyptia vult gens,  
 Si numerum mensi dare vis ratione sequenti,  
 Same dies mensis numerum quoque junge prioris,  
 Quo facto mensi sua vult lunatio demi.

Ascribas mensi remanentia pone sequenti,  
 Discas si nescis quota sit lunatio quævis,  
 Mensibus est luna paribus vigesima nona,  
 Crescit in imparibus ætas trigesima, cujus  
 Hoc in catalogo mensurus nuntiat ordo.

Si libeat scire numerus sibi quid velit iste,  
 Huic numero jungas anni præsentis epactas,  
 Colligitur numerus triginta vel minus aut plus,  
 Trigintave minus si sint tota Cynthia, si plus,  
 Triginta demas remanentibus et liquet ætas,  
 Sic alii menses mensi respondet in horis,  
 Per Janus mensi decimo, Februusque Novembri,  
 Martius Octobri, par est September Aprili.  
 Maius Sextili, par Junius est tibi, Juli.  
 Ecce dies nosti quia sit præsentia Phœbi.

Sunt duo legitimi tamen intervalla diei.  
 Unum nocturnum vocitant, aliudque diurnum  
 Ilac sunt quippe die viginti quattuor horæ,  
 Horarum spatia duodena subindicat hora,  
 Jam proprie spatio tria subjungere diurno  
 Mane quidem, mediasque diem summam prope no-  
 Sicut mens populi, variatur origo diei, [ctem.  
 Ex ortu Phœbi putat hanc Chaldæus oriri,  
 Sed gens Ægypti, putat ortu noctis oriri,  
 Nocte putat media Romanus ut inchoet ipsa,  
 Inde solent galli cantare futura diei.  
 Lux quæ prima fuit, noctem præcedere cœpit,  
 Ad lætitiã portendens ante ruinã,  
 Quam bene formatus cecidit sub nocte reatus;

PATROL. XCIV.

A Nunc sequitur noctem lux, vincens in cruce mortem,  
 Restituens hominem vitæ tenebras patientem.  
 Ordo planetarum variat seriem feriarum,  
 Quippe dies a diis placuit vocitare poetis.  
 Tertia Martis erat, Stilphontis quarta manebat,  
 Inde Jovi quintam tribuendo vocant Jovianam.  
 Sexta fuit Veneris, postrema deum genitoris,  
 Has diis addebant se quis constare putabant,  
 Juvit temperiem Jupiter Cyllenius artem,  
 Pneumate sol una Mars sanguine corpore luna,  
 Vel dedit humorem, Venus ipsa libidinis ignem.

Nostro more dies ferix sunt nomen habentes,  
 A fando feriam jam credimus esse vocatam  
 Prima dies etenim fait hujus nominis olium,  
 Qua fas est fari, divina simul feriari,

B Vel quod fiat ait Deus omnia quando creavit.  
 Hebdomadam facimus septem constare diebus,  
 Quam solet Ægyptus tot ad annos dicere tempus.  
 Profesti festi sunt atque dies feriati,  
 Præterea fasti dicti sunt atque nefasti,  
 Sunt hominum festi, causa quædam profesti.

Est mensis Græcum, de lunæ nomine tractum,  
 Nomine quis lunæ, quia menses luna Latine.

Per se divisi sunt tempora quatuor anni,  
 Quorum nomina, ver, æstas, autumnus, hiemsque,  
 Respiceret Boream vernali tempore Titan,  
 Quod noctes tempus solet exæquare diebus,  
 Martis in octonis eris ejus origo Kalendis,  
 In nonaginta durando diebus et una.

C Cum calescit Boreas per solem mox fit et æstas,  
 Tempora nocturna breviant spatiando diurna,  
 Junius octonas jubet hanc intrare Kalendas,  
 In nonaginta durando diebus et una,  
 Æstas ex igne stat, ver et ab ariditate.  
 Assolet autumnus noctes æquare diebus,  
 Et cupit octonis Septembris adesse Kalendis,  
 Perdurando tribus nonagintaque diebus,  
 Sic ex algore stat semper et ariditate.

Reddit hiems frigus cum sit prope sol alienus,  
 Cum sunt nocturna proluxa minuta diurna,  
 Quæ decimi mensis orditur in octo Kalendis,  
 Tempore denorum novies contenta dierum,  
 Ilac ex algore stat semper et ariditate.

Annus ad ecclesiam super his habet allegoriam,

D Ecclesiæ designat hiems incommoditates,  
 Tempestas quando fit cum glacie, nive, turbo,  
 Æstas est fidei neglectus et ultio Christi.  
 In qua doctrinæ siccantur ab ariditate:  
 Ver novitas fidei post vim nivis et glaciei.  
 Nobis, occisi quo pascha tenebimus agni,  
 Cum venit autumnus preventum fertilis annus,  
 Cœtibus ecclesiam sanctorum dans venerandam.

Ver tempus dicunt quo semina cuncta virescunt,  
 Cum vites gemmis tellus vestitur ab herbis,  
 Est æstas tempus quo fervet in omnibus æstus,  
 Credimus autumnum de tempestate vocatum,  
 Quando cadunt folia, sunt tempestitaque cuncta,  
 Fert hemisphærio cognomen hiems super uno,  
 Sol quia tunc volvi solet in spatio breviori,

Dicitur hæc bruma vel quæ brevis est, vel ab esca  
 Hinc imbrumari solet ad fastidia vesci,  
 Est tamen hibernum spatium pro parte vocatum,  
 Vernum compositum veluti dicas hibernum,  
 Ver, æstas, menses autumnus, hiems retinet tres,  
 Ex quo sunt tantum menses discreta secundum,  
 Ver, æstas et hiems sit adulta, ne præceps  
 Sic est autumnus novus et præceps et adultus,  
 Cum venit autumnus nimium viget undique morbus,  
 Aera namque calor depravat et obvius algor.

Non minime passi gentiles ante feriri,  
 Contribuere Jovi quasi tempora quatuor anni  
 Materia varias, non forma quatuor urnas,  
 Factas argento, ferro, vitro, quoque plumbo,  
 Fert risum crater Jovis hic argenteus et ver,  
 Ferreus ætatem Vulcani gestat et ignem.  
 Vitreus autumnum Junonis et ubera largum.  
 Vas hiemem plumbi capit interitumque Saturni.

Exortis tenebris nox est absentia solis.  
 Dicunt philosophi noctem contingere nasci.  
 Vel quod vergentes efflat sol languidus ignes,  
 Vel quia qua supra in terras cogitur infra,  
 Nox aptum nomen sumpsit cum visibus obsit.  
 Solstitii spatium, solis statione vocatum,  
 Ipso quod stante cre-scunt, noctesve dieave,  
 Æstivum cancro, brumale fit in capricorno,  
 Ut duo solstitia, duo sunt in noctibus æqua.  
 Quod nox atque dies habet horarum parientes,  
 Autumnale libra, vernale responderat Ammon.

Est mensis primus, vel Jani nomine dictus,  
 Olim gentili qui more Deus fuit anni,  
 Vel quod janua sis per quam venit annus et exit,  
 Ex ipso frontem nunc appellamus eundem.

Februus est Pluto, mensis Februarius ex quo,  
 Nam superis ille stetit ad sacra manibus iste.

Martius a Marte vel debet nomen habere,  
 Dicitur aut ideo quia jungit plura marito,  
 Anni principium fuit hic mensisque novorum.

Dicitur Aprilis pro jure quod est aperilis,  
 Quo plantæ germen reddunt animantia prolem.  
 Rus nive, nube polus, quo liber turbine pontus.  
 Rus redit agricolis, polus astrologis, mare nautis.

Est Maia Maius Hermetis matre vocatus,  
 Hæc embolismis loca sunt ascripta locandis.  
 Deutrum September recipit primumque December,  
 Sextum Sextilis regio quintumque Novembris,  
 Quisque suo Nonas permittit habere quaternas,  
 Martis trite diem Nonarum sume priorem.

Ad bine ternas Martis cape septime Nonas,  
 Prima necat Jani, nocet astans septima fini,  
 Quarta necat Februi, nocet astans tertia fini,  
 Mars, tua frons cuspis, prope finem quarta fit aspis.  
 Aprilis decimam, notat undecimam prope caudam,  
 Tertia mors Maii, sed septima proxima fini,  
 Junius in decimo ferit et quindenus ab imo.  
 Alter ab undecimo nepa Juli, nonus ab illo,  
 Augusti primus ferit et de fine secundus,  
 Stat Septembris acus hinc tertius inde decenus.  
 Octobris stat acus hinc tertius inde decenus.

A Quinta necat capitis, sed tertia sine Novemb: is,  
 Frontis septenam notat ultimus ordo decenam.

Anni sextilis disponitur ordo Decembris,  
 Quartanis Nonis tribus atque bis octo Kalendis  
 Julius est pariter Mars Maius, et ogdoas imber  
 In senis Nonis septemque decemque Decembris,  
 Junius, Aprilis, Septembris itemque Decembris.  
 Quartanis Nonis, ter quinque tribusque Kalendis.  
 Quartanis Nonis Februus bis et octo Kalendis  
 Concordant menses Octobris Idibus omnes,  
 Ducunt ergo dies triginta bis duo menses,  
 Viginti Februus sit solus et octo diebus.  
 Quolibet in reliquo quater octo dies minus uno.

Scire volens feriæ sint ejus quæque Kalendæ,  
 Ad concurrentes componas has feriales.

B Janus Maio tres dat, Junius hinc Februo sex.  
 Septem Septembri decimus, Mars quinque Novembri,  
 Aprilis tecum defendit Julius unum.

Quattuor Augustus capit, October duo solus.  
 Si bene perpendis quota constat luna Kalendis,  
 Lunares jactas hos instantes ad epactas,  
 Quinos September, quinos habet ogdoas imber,  
 Nonus habet septem, decimo præstabit eosdem  
 Aprilis Februo deca dat Mars tertia Jano,  
 Maius in undenis est, Junius in duodenis,  
 Bis septem Sextilis habet, deca Julius et tres.

Tempus habens ævi speciem dat motio mundi.  
 Constans præteritis, præsentibus atque futuris,  
 Dicitur hanc ob rem tempus, quia temperat orbem,  
 Ipsa probat ratio, quia triplex temporis ordo,

C Naturæ jussu stans aut auctore vel jussu.  
 Sol et luna suum duce natura facit annum,  
 Sol per quinque dies, ter centenos decies sex,  
 Unius solidi juncto quadrante dici,  
 Per tot luna dies annis communibus ires,  
 Si tamen hoc spatium tibi sex et quinque dierum,  
 Crescis ter denis embolismalibus annis.

Mensis ut est usus fit his ter quinque dierum.  
 At tamen hic usus, non est usus, sed abusus  
 Cum neque luna suum, neque sol faciant ita cursum,  
 Cursus enim lunæ salva saltus ratione,  
 Fertur ut est horis minor hoc spatio duodenis.

Fitque decem semis mora solis longior horis.  
 Diva vel humana vis est auctoris habenda.

D Edicto Domini statuentis jura Moysi,  
 Aufert ruris opus Judæo septimus annus,  
 Rerum mortalis habita gravitate jubentis.

Romani ludos repetunt post quattuor annos,  
 Ac hosdem quatuor recipit Februarius annos.  
 Tempus inest atomis, momentis atque minutis,  
 Partibus, ostentis, punctis, quadrantibus, horis  
 Atque diebus et hebdomadis et mensibus, annis,  
 Et lustris æque, sæclis, ætatibus atque.

Atomus in nostra sonat indivisio lingua,  
 Quinque manent causæ, solet in quibus atomus esse,  
 Sol numerus, tempus, necnon oratio corpus,  
 Atomus in sole, vult floccus pulveris esse.  
 Atomus in numero, monas est ejus origo.  
 Atomus in tempus, citus est oculi velut ictus.